
PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 162 del 24-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

 

 

COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI  

PROVINCIA DI ROVIGO 
_____________________ 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

Copia     
 

N.°  162   in data  24-05-2018 
 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA DESIGNAZIONE DEL 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

(RDP) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 

2016/679 - AVV.TO ALBERTINI MAURO DELLO STUDIO 

ALBERTI E ASSOCIATI DI VENEZIA 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs 18.08.200 N. 267 che all’art. 107 assegna ai responsabili dei servizi la 

competenza in materia di gestione; 

 

VISTA la delibera di G.C. n.25 in data 15.05.2015  con la quale la competenza 

funzionale ad adottare atti di gestione dei servizi contabili e tributi veniva affidata al 

sottoscritto Sindaco BERNARDINELLO Gianluca  a decorrere dall’1.05.2015; 

 

CHE con riguardo lo stesso RUP è anche Resp.le dell’esecuzione del contratto; 

 

VISTA la delibera di C.C. n.ro 50 del 28/12/2017 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione anno 2018; 

 

VISTA la delibera di G.C. n.ro 1 del 12/01/2018 con cui si assegnano i PEG ai resp.li del 

servizi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 30 del 23/05/2018/05/2018 

con cui questa Amministrazione Comunale individuava l’Avv.to Mauro Albertini socio e 

legale rappresentante dell’Associazione tra professionisti ALBERTINI E ASSOCIATI – 

Studio Legale, con sede in Venezia-Mestre, in Via Torino 180/A quale RESPONSABILE 

DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) AI SENSI DELL’ART. 37 DEL 

REGOLAMENTO UE 2016/679  in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle 

competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova 

in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le 

funzioni da espletare; 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 162 del 24-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

 

RICORDATO che 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in 

vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la 

figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 

trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità 

pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 

esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del 

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi 

compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere 

individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 

specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 

capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello 

necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 

trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 

titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del 

RGPD); 

 

RICORDATO che la nuova legge di stabilità LEGGE 28 dicembre 2015, n. 208 emanata 

dal governo ha apportato alcune modifiche  al D.L. n. ro 95 del 06/07/2012 convertito 

nella Legge  n. 135 del 07/08/2012; 

 

 

ATTESO 

- che questa Amministrazione è attenta alle nuove procedure di acquisto legate 

al processo di ammodernamento della Pubblica Amministrazione connesso 

all’applicazione delle nuove tecnologie informatiche ed, in particolare, al mercato 

elettronico; 

- che è obbligatorio effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., 

di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 

rispondono alle proprie esigenza, attraverso due modalità: ordine diretto 

d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO); 

- che alla base dell’acquisto nel mercato elettronico vi è un bando e una 

procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, 

creando fra loro un rapporto concorrenziale scegliendo gli articoli in base alle 

caratteristiche tecniche, al prezzo ed ai tempi di consegna; 

 

CHE nello specifico sono state anche approvare procedure più semplificate per gli 

acquisiti fino a 1.000,00 € , potendosi rivolgere anche al di fuori del MEPA nonché la 

possibilità di operare senza una C.U.C. (centrale Unica di Committenza) sotto la soglia 

dei 40.000 € per servizi e forniture e € 150.000 per lavori anche per i comuni con 

popolazione inferiore a 10.000 ab.; 

 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 162 del 24-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

VSITA pertanto la disponibilità offerta alla fornitura del servizio da parte dell’Avv. 

ALBERTI Mauro, di cui all’allegata offerta economica pari ad € 1.000,00 + IVA 

 

Il codice CIG assunto per detto incarico è: Z2823B6CF4 

 

RITENUTO ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del  d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

pertanto affidare l'Incarico per l’attuazione del Regolamento U.E n. 679/2016 sulla 

protezione dei dati personali  nella individuazione del responsabile protezione dati 

(RPD). 

RITENUTO pertanto procedersi autonomamente, dando atto che tali adempimenti 

rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 

2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento 

diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 

19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta” , con il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell'art 95,comma 4, lett. b) del citato D.Lgs. 50/2016 ; 

 

VISTO: 

- la legge n. 241/90 e s.m.; 

 

VISTO l’art. 31 c.8 e all’art. 36 c.2 lettera a) del D.Lgs. 18/4/2016 n.50/2016. 

VISTO le linee guida ANAC n. 1 del 14/9/2016 aggiornate a marzo 2018. 

 

VISTO l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

 

VISTO inoltre 

• il vigente regolamento dei contratti nonché il Regolamento per la fornitura i 

servizi ed i lavori da eseguirsi in economia; 

• l’art.65 dello Statuto comunale vigente, circa le attribuzioni delle funzioni ai 

responsabili dei servizi; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Di far proprie le premesse citate nel presente atto e nella deliberazione della G.C. n.ro 

30 del 23/05/2018 con la quale viene designato l’Avv Mauro Albertini socio e legale 

rappresentante dell’Associazione tra professionisti ALBERTINI E ASSOCIATI – Studio 

Legale, con sede in Venezia-Mestre, in Via Torino 180/A, Responsabile della protezione 

dei dati personali (RPD) per il Comune di Loreo, 

 

Di dare atto inoltre che il predetto professionista, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in piena autonomia e 

indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 162 del 24-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi 

derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 

protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione 

relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o 

del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 

l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale 

che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla 

protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali 

per questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui 

all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque 

altra questione; 

 

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all’insieme dei 

trattamenti di dati effettuati dall’ Ente Comune di Pettorazza Grimani .  

Il Comune di Pettorazza G.si impegna a: 

a) mettere a disposizione del RPD le seguenti risorse al fine di consentire 

l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate … (specificare, ad es. se è 

stato istituito un apposito Ufficio o gruppo di lavoro, le relative dotazioni logistiche e di 

risorse umane, nonché i compiti o le responsabilità individuali del personale); 

b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti 

affidati nell’esercizio delle sue funzioni; 

c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e 

in particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o 

conflitto di interesse;  

 

di impegnare la somma di € 1.220,00 del capitolo di bilancio 1555 “Incarico per 

consulenza tecnica esterna” cod. 01.06-1.10.99.99.999 

 

di rendere pubblico il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, 

telefono, email) saranno resi disponibili nella intranet dell’Ente  

(url: 

http://www.halleysac.it/c029035/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/18

1 ovvero bacheca) e comunicati al Garante per la protezione dei dati personali. I dati di 

contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito internet istituzionale. 

 

di liquidare e pagare la medesima azienda su presentazione di regolare fatturazione 

elettronica attraverso lo SDI; 

Di inviare copia della presente determinazione all’organo di controllo di gestione 

interno all’ente 

 

 

 

 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 162 del 24-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

- La presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile da parte del Responsabile del Servizio, che ne attesta la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4°, del T.U. Ordinamento Enti 

Locali ex  D.Lgs.vo 267/2000. 

 

- Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, essendo stata inserita 

nella raccolta di cui all’art.183 del succitato T.U., viene pubblicata all’albo pretorio 

comunale per gg.15 consecutivi. 

 
Si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Signor Bernardinello Gianluca 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 \F.to Bernardinello Gianluca 

 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa relativa al 

presente provvedimento ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.152, 153 e 191 

del T.U. Ordinamento Enti locali ex D.lgs.vo 267/2000 e del vigente regolamento di 

Contabilità ex atto C.C. n.30/1998 e successivo n.91/1998. 

 Li,  24-05-2018 

 Il Responsabile del servizio Finanziario 

 F.to  Bernardinello Gianluca 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio per gg.15 consecutivi. 

 

Lì IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 Giuseppina LODO 





 1 

     CURRICULUM VITAE 
 
Nome        Mauro Albertini 
 
Luogo e data di nascita     Venezia 23/04/1960 
 
Telefono       041/5028175 
 
E-mail       albertini@albertinieassociati.it 
 

 Formazione  
 
Maturità classica conseguita nel 1979 
 
Laurea in Giurisprudenza conseguita nel 1986  presso la Facoltà di Giurisprudenza 
dell’Università di Padova con tesi di laurea in Diritto Tributario. 
 

 Esperienze professionali 
 
Iscritto all’Albo degli Avvocati di Venezia dal 02.11.1990 
 
Patrocinante in Cassazione dal 19.12.2002 
 
Particolarmente impegnato nella tutela della proprietà intellettuale, industriale e della 
riservatezza dei dati aziendali e personali. 
 
Ha curato la ristrutturazione del sistema di protezione dei marchi e dei diritti di proprietà 
industriale e intellettuale di importanti aziende. Ha fornito assistenza in trattative per lo 
sviluppo ed il trasferimento di nuove tecnologie, curando la redazione di contratti di 
cessione e licenza. Assiste imprese ed enti nel contenzioso in materia di proprietà 
industriale e concorrenza.  
 
Ha pubblicato nel 2010 il libro <<La tutela del software dai tentativi di contraffazione 
attraverso il diritto d’autore>>, in collaborazione con Confindustria Padova e con la 
Camera di Commercio  
 
Ha tenuto varie lezioni in materia di proprietà intellettuale e tutela dei dati aziendali e 
personali per conto di Unindustria Padova, Università di Ferrara, Confartigianato Venezia, 
oltre che nell’ambito delle attività formative organizzate dell’Ordine Avvocati di Venezia. 
  
Lo studio assiste vari soggetti in materia di protezioni dati personali, tra cui alcune 
software house attive nella fornitura di programmi volti, tra l’altro, alla tutela dei dati degli 
utenti. 
 
Svolge attività di consulenza ed assistenza in materia civile, commerciale e contrattuale, 
anche in sede contenziosa.  
 
Venezia, 21 maggio 2018 
 
                            Avv. Mauro Albertini 
 
 



 2 

 
Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 196/03 e 
successive modificazioni e integrazioni. 
                    Avv. Mauro Albertini 


